
 

Ministerul Educaţiei 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 
HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII 

Nr. 81 din 08.04.2024 
 

Consiliul Facultății de Științe Socio-Umane, întrunit în ședința din 08.04.2024, 
În baza:  

- Legii învăţământului superior, nr. 199 din 4 iulie 2023 și 
- Cartei Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 

În urma rezultatului votului din data de 08.04.2024, la care au participat 27 membri ai Consiliului 
Facultății, din totalul de 37 membri, fiind întrunit cvorumul și numărul de voturi necesar. 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

1. Avizarea completării listei nominale cu cadre didactice ale FSSU care vor desfășura activități 
didactice și de cercetare în alte universități/instituții în anul universitar 2023- 2024, cu domnul 
Anatolie Coșciug care solicită aprobarea să desfășoare activități didactice la Facultatea de Științe 
Politice, Administrative și ale Comunicării, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (27 
voturi pentru); 

2. Avizarea Raportului de evaluare internă a programului de studii universitare de licență 
Pedagogia învățământului primar și preșcolar (în limba germană), în domeniul Științele 
educației, forma de învățământ IF (27 voturi pentru); 

3. Avizarea solicitării domnului rector, prof. univ. dr. habil. Sorin Radu, de reducere a normei 
didactice cu 50%, în conformitate cu prevederile art.211, alin. 24 din Legea învățământului 
superior nr. 199/2023, la 20 de ore/ săptămână (27 voturi pentru); 

4. Avizarea d-nei lector universitar dr. Georgeta Sorina Corman pentru funcția de prodecan al 
FSSU - Activități didactice (27 voturi pentru); 

5. Avizarea d-lui lector universitar dr. Radu Racovițan pentru funcția de prodecan al FSSU - 
Activități de cercetare și internaționalizare (27 voturi pentru); 

6. Avizarea d-lui lector universitar dr. Bogdan Gheorghiță pentru funcția de prodecan al FSSU - 
Activități studențești și relația cu mediul socio-economic (27 voturi pentru). 
 
 

DECAN, 
Prof. univ. dr. Daniel MARA 


